
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1609/2017 – DG/CCCLIN, 22 DE MAIO 
DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/450326 
pela CAC - CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ 
EIRELI – EPP, localizada na Av. Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 
nº 968, Bairro – Umarizal, CEP 66.055-000 inscrita no CNPJ 
18.308.842/0002-51 – Belém/Para.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CAC- CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO 
PARÁ EIRELI – EPP, cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de Clínicas, 
Coordenadorias do Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de publicação desta Portaria, a CAC - CENTRO DE 
AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARA EIRELI – EPP, CNPJ 
18.308.842/0002-51, localizada na Rua Cônego Jerônimo 
Pimentel, nº 968 – Bairro Umarizal, CEP 66.055-000 – Belém/
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Simone 
Aparecida Wosniak Bylnoski, sob a Responsabilidade Técnica 
Médica de Maria Laura de Souza Cazemiro e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Simone Aparecida Wosniak Bylnoski, para 
prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e 
Avaliação Psicológica, no Municipio de Belém -Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 181959
PORTARIA Nº 13/2017-CGD/SIND. INVESTIGATIVA 

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2106/2014-DG/CPG, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes 
dos autos do Processo n° 2015/172868, que informam a ocorrência 
de irregularidades na CIRETRAN de Santarém por meio de denúncia, 
bem como o Relatório de Inspeção do ano 2015;
CONSIDERANDO o parecer nº 069/2016 de fl s. 10 à 11 e 
o despacho de fl s. 12, que propugnam pela necessidade 
de instauração Sindicância Investigativa para delimitar a 
materialidade e autoria de eventual irregularidade;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 e 
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845450/1 para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 182341
PORTARIA Nº 1410/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa H S COMÉRCIO DE 
PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ nº 12.862.722/0001-34, 
sob o nome de fantasia D W MULTIPLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa H S 
COMÉRCIO DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, nome de 

fantasia D W MULTIPLACAS, CNPJ nº: 12.862.722/0001-34, 
situada na Avenida Independencia, nº 878 – Bairro: Centro, 
CEP: 68390-000, no município de OURILÂNDIA DO NORTE/PA, 
código de cadastramento nº 082PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 22 de maio de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 182307

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1638/2017-DG/CGP, DE 24/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora LAIS FILGUEIRA MENEZES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão a partir de 25/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 182524

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1637/2017-DG/CGP, DE 24/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR, a senhora IVANNA MELÉM CARNEIRO, matrícula 
5931707/1, do Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão a partir de 25/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 182523

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA Nº 1594/2017-DAF/CGP,DE17/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/175333.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para Belém no período de 24/05 à 26/05/2017, a fi m 
de resolver demandas administrativas referente a Ciretran do 
referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Wilmar Gomes Freire Filho gerente 748.067.262-49 5932004 /1
Maria Ausineia Ferreira Oliveira Agente adm. 788.098.272-87 57191246 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1595/2017-DAF/CGP,DE17/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/207999.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 30/05 à 
14/06/2017, a fi m de realizar atividades adminstrativas, na 
Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
João Renato Paes Lopes Assist. transito 282.469.342-87 55588872 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1596/2017-DAF/CGP,DE17/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/209752.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de Xinguará no período de 26/05 à 
29/05/2017, a fi m de realizar atendimento de habilitação da 2ª 
e 3ª fase, na Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Ilmar Anaisy Araújo Borges AG.FISC.TRANSITO 689.011.002-15 57205216 /1
José Maurício Rocha ag.fi sc.transito 116.228.222-34 3162630 /4
Paulo Júnior Bezerra Costa Assist. transito 697.382.032-87 55588149 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1605/2017-DAF/CGP,DE18/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/197081.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Marabá – 28/05/2017, Santana do 
Araguaia – 29/05/2017, Marabá/Belém – 30 à 31/05/2017, a fi m 
de realizar visita técnica para fi ns de Municipalização do Trânsito 
nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1607/2017-DAF/CGP,DE19/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199060.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de São João de Pirabas – 29/05 
à 03/06/2017, Salinópolis/Belém – 04 à 12/06/2017, a fi m de 
realizar estudo de viabilidade de implantação de sinalização de 
lombada eletrônica nos trechos de maior incidência de acidentes 
na PA-124, nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Daniel Botelho Xavier Analista transito 617.586.042-04 57196026 /1
Marcelo Fadoul Saraiva Analista transito 399.878.172-20 57194159 /1
Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1608/2017-dAF/CGP,DE19/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191948.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba no período de 22/05 
à 26/05/2017, a fi m de realizar ações educativas nas escolas 
estadual e municipal de ensino e vias em alusão ao Maio Amarelo.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Geisa Acácia Tavares Analista transito 380.628.282-04 57195631 /1
Maria Luiza Helmer Aux. Operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1
Janaína Dutra Barros Aux. De transito 480.891.762-91 57175602 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. De transito 490.173.902-63 57194020 /1
Symone Melendez Alves Assist. transito 398.410.492-87 57197330 /1
Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2
José Ribamar de Oliveira Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1610/2017-DAF/CGP,DE22/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199060.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de São João de Pirabas – 29/05 à 
03/06/2017, Salinópolis/Belém – 04 à 06/06/2017, a fi m de 
realizar estudo de viabilidade de implantação de sinalização de 
lombada eletrônica nos trechos de maior incidência de acidentes 
na PA-124, nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima técnico 046.205.852-20 3261743 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1611/2017-DAF/CGP,DE18/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/197081.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de Santana do Araguaia/Marabá no 
período de 28/05 à 31/05/2017, a fi m de realizar visita técnica 
para fi ns de Municipalização do Trânsito nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Wender moraes vicente conselheiro 641.859.312-04 3199722
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 182224


